
XV. Finnnzwcse». 375
8. Steuer- und Zolleinnahmen vom Biere.

(Zoll- u„d Steuercrträge, abzüglich Steuervergütungen, zuzüglich llbergangsabgabcn.) 
zDierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1910, IV.)

Vgl. Statistisches Handbuch sür das Deutsche Reich, Teil I, Seite 595, und Statistisches Jahrbuch für das
Deutsche Reich 1910, Seite 315.

Rechnungs­
jahre

Überhaupt

1000

auf den 
Kops

Steuer 
auf 11il Überhaupt

1000 ^

auf den 
Kopf

Steuer 
auf 1 HI überhaupt

1000

auf den 
Kopf

Steuer 
auf 1 kl

1905
Brausteuergebic

40 956 0,8«
t>)

0,80
Bayern 2)

34161 ! 5.2« 2,2 8
Württemberg-' 

8 758 ! 3,81
)

2,15
1906 62 219 1,28 1,28 34 894 5,32 2,2« 8 755 3,7 7 2,13
1907 66 009 1,3 3 1,34 34 596 5,20 2,2 1 8 665 3,su 2,1 3
1908 61 046 1,21 1,31 33 093 4,»2 2,14 7 639 3,2 2 2,03
1909 98 384 1,»3 2,2» 32 578 4,78 2,12 9 907 4,12 2,7 5

1905 7 493
Laden ') 

3,75 2,3»
Elsaß-Lothringen b)

4 219 2,33 ! 2,27
Deutsch. Zo llgcbiet <einschi. Luxcmbg.) 

95 812 1,58 1,3«
1906 7 821 3,8 5 2,37 4 279 2,34 2,27 118 253 I,«2 I,««
1907 7 932 3,8 5 2,35 4 451 2,4. 2,27 121 653 I,V5 1,s«
1908 7 533 3, so 2,80 4 758 2,5 5 2,38 114 069 1,80 1,85
1909 7 110 3.34 2,2 8 6 258 3,33 3,43 154 489 2,40 2,2 8

>) Gesetz wegen Erhebung der Vransteuer. Drin 31. V. 1872 (R.G.V>. S. I5S). Bom I. VII. 190k ab Bransteuerarsetz vom 3. VI. 1808 
(N.G. Bt S.K7ÜP Vom I. VIII. ISO» ob Vranstenergesrtz vom 18. VI! >808 <R. G. Nl. S. 77ch. -Del »ercebnmm der Steuer aus INI ist die
verkaufsfernge Biermenge zugrunde gelegt werken (vgl. 8 98 der AnSf-Best. ,um t'raustkllergestbe von, 15. VII IMS). Vom I IV. 1807 bis
31. VII. 1908 einsel'lichlich -urembnlg (R. G.VI. 1907, S. >48 und R. G.VI. 1908, S.833I. — -) K.ilcnderjadre Lei, I XI. 1878 «ramna>,»ns,'ch!aq 
von 6 ^ für 1 1>1 ungebrochenen Malzes. Veit 1. I. 1M0 Gallien die größeren Brauereien zu dem Ausschlage von 6 ^ noch einen Zuschlag von 25
und 50 Ps., l'estimmtc kleinere Brauereien nur 5 Mal-ausschlag. — H <ygsetz ^vm 4. VII. 1900 und Gesetz vom 10. VIII. 1909. - Kalenderjahre.
Gesetz vom 2. VII. 1904. — Die Braustcucr wurde erboben bis 21. III. 1908: a.) vvm Dünnbiere zum Sake von 0,58 für 1 Iil/ 0) von anderen, 
Biere zum Satze von 2,3» für 1 nl. Bom I. IV 1908 ab Braumalzsteuer nach dem Gesetze vom 2!. V. 1907. Erbölumq der Steuersätze ab 
1. August 1909 durch Verordnung vom 22. VII. 1909.

9. Steuer- und Zolleinnahmen vorn Schaumweine.
(Vierteljahrsheftr zur Statistik deS Deutschen Reichs 1910, 111.) 

Vgl. Statistisches Handbuch für das Deutsche Reich, Teil I, Seite 596. 
Vgl, im Abschnitte V Schaumweingewinnung.

Ertrag der Steuer >> Hiervon ab die .. ? Außerdem Nachsteuer
Zollgebiet

Recknungsjabr 
(1. April

wein au« anderem
Fruchtwein Schaum-

ohne Zusatz von. ^ .
Tranbenwesn weine

Vergütung der! 
Steuer f. Pro«! 
den usw. gemäß 

5 des !

Reinertrag ^ vom Schaum« ! von
der wein aus anderen,

Schaum. > Fruchtwein > Scha,,,.,.-""-er>^3«vvn

Reinertrag 
der Schaum« 

weinsteuer und U 3u.

und Zoll

I 000

1905
1906
1907
1908
1909

34.1 5 524,i
30.1 5 781,8
32,o 6 078,5
28,s 6 011,7

9 624^«

264.0
292.0 ,
298,s 
262,« 
466,7 ^

5 294,2! 0,o ! 0,5
t>5I9,»H 0,o 0,i
5 812,2 s B
5 777,7 >! —
9I57,»> — Z235,s

5 294,7
5 520,o
5 812,2
5 777,7 

12 393,8

3 161,3 
3 273,3 
3 353,4
3 061,7
3 348,8

8 456,o
8 793,8
9165,8
8 839,4 

15 742,s
>> Scbanmwemsteuergesetz vom ». V. I»02 <R. G.B>. S. I5üi, scruer »Gesetz mr Mändermm deo S

lR. G. BI. S. 7I4>. « chanmwemsteuergesetzeo. vvm 16. VII. IVOö

ttt. Steuer- und Zolleinnalmien von, Tabak.
lVierteljahrsheste zur Statistik des Deutschen Reichs 1910, IV.)

Vgl. Statistische» Handbuch für da« Dcutsche Reich, Teil I, Seite 590 und Statistische« Jahrbuch für das
Deutsche Reich 1910, Seite 310. > , ,

Vgl, im Abschüttle III Tabakbau und im Abschnitte X Tabak-erdrauch

Zollgebiet

Erntejahr
(1. Juli beginnend)

Tabaksteuer 
nach Abzug 
der Erlasse')

Abgabe EingangSjoll vvm tabak
StEl'gvtt

Ah:
Ausfuhr-

vergütungen

Bleiben

SewichlSzoll Merizolljuschsag im ganien«) auf den 
Kopf')

1000

1905 12 369,2 75,8 70 077,4 82 522,4 365,o
1906 11 175,8 70,2 59 040,2 — 70 286,2 416,» 69 869^4
1907 11 639,2 67,8 68 178,» — 79 885,8 393,« 79 491^7
1908 11 M3,o 77,5 78 739,« > — 89 920,i 399,n 89 521,,

111084,3! 1969 013 I79,o 88,7 0 69 406,8 I 28 996,» 111 671,8 587,5 1,72
>1 rabaksteueraesetz vom I«. VII. I87S (R. G Bl L.

-a'-'aknachsteuer. — -,) Darunter 9 255 941 Nachzoll. — ') Wegen der Belastung des Ladas- durch die Zigarettensteuer s nachstellend Ziffer II


